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1.4 milliarder mennesker er uten bankkonto 

76% av voksne mennesker globalt har tilgang på en bankkonto. I land i det globale 
sør er andelen 71%. Selv om denne andelen er vesentlig høyere enn for bare få år 
siden, så betyr det at omtrent 1.4 milliarder mennesker ikke har noen bankkonto 
(Verdensbanken, 2022). Fattige og marginaliserte mennesker har ofte lav tilgang 
på kreditt – spesielt utsatt er kvinner, unge og personer med 
funksjonsnedsettelser.  

Hvorfor er tilgang til spareordninger og kreditt viktig for bøndene? 

Når folk ikke har velfungerende spareordninger eller tilgang på kreditt, så blir det 
naturligvis svært vanskelig å skulle investere i inntektsbringende aktiviteter, eller 
dekke grunnleggende behov under uforutsette situasjoner. I desperate tilfeller kan 
man bli nødt til å selge eiendeler eller landjord. Noen har tilgang på kreditt, men 
det er kanskje lån med svært høy rente og dårlige betingelser som låser en fast i 
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en gjeldsspiral. Dette hindrer for muligheten til å redusere fattigdom og 
underernæring, sikre helsehjelp eller sende barna på skole.  

 

 
Mat selges på markedet i Malawi. Foto: Julie Lunde Lillesæter 

Hvordan arbeider Utviklingsfondet for å styrke bøndenes tilgang til 

kreditt? 

Grønne kreditter 

Utviklingsfondet har et tiltak vi kaller «grønne kreditter». Ved å forplikte seg til 
å gjennomføre et eller flere miljøtiltak på jordlappen sin eller i lokalsamfunnet, får 
bøndene lavere renter på lånet sitt enn i en vanlig bank. Miljøtiltak kan for 
eksempel være bevaring av jord, plante frukttrær, bygge demninger, plante skog 
eller bygge terrasser i åssiden for å hindre jorderosjon. Det er de 
lokale bøndene selv, sammen med Utviklingsfondets partnere, som kommer fram 
til hvilke miljøtiltak som skal gjennomføres. Det er lokalbefolkningen som kjenner 
de lokale forholdene best. 
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Pengene som programdeltakerne låner kan de bruke til å for eksempel kjøpe frø, 
redskaper eller til å drive dyrehold. Lånet betaler bøndene tilbake etter 
innhøstningen, når de har solgt varene sine. På denne måten får småbønder 
tilgang på kreditt med en lav rente, samtidig som det blir gjort miljøvennlige tiltak 
på lokalt nivå. Det er bærekraftig utvikling. Når de betaler tilbake lånet går det 
tilbake til et roterende fond slik at nye bønder kan få tilgang på lån. 

 

 
Skogbevaring i Etiopia. Foto: Harald Herland 

Spare- og lånegrupper 

For mange mennesker i områdene hvor Utviklingsfondet jobber kan det være en 
god løsning med andre former for spare- og låneordninger enn tradisjonelle 
banker. En spare- og lånegruppe (Village Savings and Loan Association – VSLA) er 
en ordning hvor medlemmene selv bidrar med innskudd og håndterer utlån. Dette 
kan være akkompagnert med en startkapital gitt av Utviklingsfondet. 
Medlemmene kan ta opp lån fra gruppa for eksempel for å investere i 
produksjonen sin eller starte en forretning. Når lånet med renter er tilbakebetalt, 
har egenkapitalen til spare- og lånegruppa økt. På den måten vil den økonomiske 
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robustheten til alle i gruppa ideelt sett øke over tid, kapitalen vil vokse og 
Utviklingsfondet kan trekke seg ut. I tillegg kan det fungere som en 
forsikringsordning med at gruppa bygger opp et «sosialt fond» som skal gå til å 
hjelpe medlemmene med å møte uforutsette hendelser som for eksempel 
sykdom, naturkatastrofe, ulykker eller lignende. 

Det er mange fordeler med spare- og lånegruppene. Først og fremst gir det 
tilgang på kreditt til en gruppe som ellers ikke ville hatt det. Det kan være viktig for 
å gjøre investeringer som bidrar til å styrke en husholdnings økonomi. En 
småbonde som deltar i en spare- og lånegruppe kan for eksempel ta opp et lån 
for å kjøpe kyr. Etter hvert som kyrene gir avkastning og lånet er tilbakebetalt, kan 
bonden fortsette å utvide driften sin. Videre er det en fordel at deltakernes renter 
går tilbake til fellesskapet i stedet for å gi avkastning for en kommersiell bank. 
Flere forteller også at de har fått økt kunnskap og selvtillit gjennom å delta i spare- 
og lånegrupper. Gruppene er relativt enkle å håndtere og har stor grad av 
åpenhet - det er en fordel for medlemmene.  Hvert år får man mulighet til å 
avslutte sitt medlemskap i spare- og lånegruppa - da får man utbetalt 
innskuddene en selv har bidratt med.  

 

En landsbygruppe møtes i Nepal. Foto: Utviklingsfondet 
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Opplæring og kunnskapsdeling 

Det er viktig å presisere at spare- og lånegrupper ikke blir opprettet uten videre 
veiledning. Utviklingsfondets partnere gir programdeltakere opplæring i 
økonomistyring, utforming av vedtekter og praktisk gjennomføring av møter og 
spare- og lånerutiner. Deretter får de veiledning over tid.  

Likevel blir spare- og lånegruppene aldri styrt av Utviklingsfondet eller våre 
partnere. For å sikre levedyktige og demokratisk forankrede grupper er det viktig at 
deltakerne selv står for styringen av gruppa. Det er myndiggjøring og 
ansvarliggjøring av medlemmene, og bidrar til å sikre at spare- og lånegruppene 
kan fungere over tid.  

 

Vil du støtte Utviklingsfondets arbeid? 
 Her kan du lese om hvordan du kan engasjere deg i vårt arbeid mot sult og 

urettferdighet 
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